CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

'

INDICAçAO No 504/ 2018.
27 MAR 20,4

Sümula: Solicito iriformacoes do
Executivo, junto a Secretària de Sàüde
e Bem-Estar, se ha estudos referente a
urna descentralizacao do Pronto
Socorro de atendimento Infantil, nas
dependëncias do P.S. Central deste
municiplo.

INDICO a Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental
vigente, que seja oficiado ao Excelentissimo Senhor Igor Scares, Prefeito do
MunicIpio de Itapevi/SP, junto a Secretaria de Saüde e Bem-Estar, na pessoa
da Senhora Luiza Nasi Fernandes se ha estudos referente a
descentralizacao do Pronto Socorro de atendimento Infantil, nas
dependências do P S Central desteciP

r

Justificativa

WL-Senhor Presidente;

	 {
Senhoras Vereadoras;  --•••j
Senhores Vereadores;,

/ 	 \ \

Trata-se de uma reivindicaçao dos municipes, que se faz necessária
para atendimento as crianças. Ha muita reclarnacao dos usuários da Unidade
em questao em razão de näo haver a separaçao do atendimento comurn corn
o atendimento infantil. Esse fate gera muita preocupaçao, pois crianças ate
2 anos de idade estão corn o sistema imunologico em formacao, estando
mais suscetiveis a doencas. Assim, o contato corn adultos doentes constitui
urn fator de risco para saUde de nossas criancas, sendo imprescindivel Ihes
garantir urn espaco proprio e exclusivo de atendimento.

Em razão do exposto, solicito a medida supracitada tendo em vista a
necessidade de a area destinada ao atendimento infantil do Pronto Socorro
ser fisicamente separada do atendimento adulto, fate que propiciará total
eficiência a proteçao de nossas criancas sem prejudicar o atendimento que
e hoje efetuado no Pronto Socorro Adulto.

Sala das SessOes Benvindo Moreira New, 14 de marco de 2018.

CAM;zEAPEV1
Th,'aantH ROTOCOLO

12 MAR. 2018 (¼oJ'1
eraor

4SslflafjJra

Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - EP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www. camara it apevi.sp.go V. br